[image: image1.png]

	КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН

ЗАВИТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

27.01.2022                                                                                                      № 15
Г. Завитинск
О порядке сообщения муниципальными служащими Контрольно-счетного органа Завитинского муниципального округа о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,    Указом Президента Российской Федерации от  22.12.2015  № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации»,
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке сообщения муниципальными служащими Контрольно-счетного органа Завитинского муниципального округа о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
          2. Председателю контрольно-счетного органа Завитинского муниципального округа довести настоящее распоряжение до сведения муниципальных служащих под роспись.
         3. Настоящее распоряжение подлежит размещению на официальном сайте администрации Завитинского муниципального округа в разделе «Контрольно-счетный орган».
         4. Контроль за исполнением распоряжением оставляю за собой.

 Председатель  Контрольно-счетного органа

Завитинского муниципального округа                                              Е.К. Казадаева
С распоряжением ознакомлен    ________________

                                                                                      УТВЕРЖДЕНО
                                                                                   распоряжением председателя Контрольно-счетного органа Завитинского
муниципального округа
от 27.01.2022 № 15
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке сообщения муниципальными служащими Контрольно-счетного органа Завитинского муниципального округа о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит
или может привести к конфликту интересов

1. Настоящим Положением определяется порядок сообщения муниципальными служащими Контрольно-счетного органа Завитинского муниципального округа (далее по тексту-муниципальные служащие КСО Завитинского муниципального округа), о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Муниципальные служащие КСО Завитинского муниципального округа, обязаны в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление), по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению.

3. В уведомлении указываются:

· фамилия, имя, отчество лица, должность муниципальной службы;

· информация о ситуации, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) муниципального служащего КСО Завитинского муниципального округа, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных обязанностей (осуществление полномочий);

· информация о личной заинтересованности муниципального служащего КСО Завитинского муниципального округа, о возможности получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) им, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми он и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями;

· дата подачи уведомления;

· подпись лица, муниципального служащего КСО Завитинского муниципального округа.

4. Уведомление направляется муниципальным служащим КСО Завитинского муниципального округа председателю КСО Завитинского муниципального округа.

Уведомления подлежат обязательной регистрации в журнале регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – журнал регистрации уведомлений), составленном по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.

Регистрация уведомления осуществляется в день его поступления. Отказ в регистрации уведомления не допускается.

В случае поступления уведомления по почте в праздничный день или выходной день его регистрация осуществляется в рабочий день, следующий за праздничным или выходным днем.

Журнал регистрации уведомлений должен быть прошит, пронумерован и заверен печатью.

Копия зарегистрированного в установленном порядке уведомления выдается муниципальному служащему КСО Завитинского муниципального округа, под роспись либо направляется по почте с уведомлением о вручении.
5. Уведомление передается  для рассмотрения не позднее дня, следующего за днем регистрации в Журнале регистрации уведомлений, председателю КСО Завитинского муниципального округа.
6. Председатель КСО Завитинского муниципального округа вправе направить поступившие уведомления муниципальных служащих для предварительного рассмотрения в комиссию по урегулированию конфликта интересов администрации Завитинского муниципального округа (далее – Комиссия по урегулированию конфликта интересов) не позднее трех рабочих дней со дня их регистрации. Заседание Комиссии по урегулированию конфликта интересов проводится в порядке и в сроки, утвержденные в Положении о комиссии по урегулированию конфликта интересов администрации Завитинского муниципального округа.
В ходе рассмотрения уведомления Комиссия по урегулированию конфликта интересов, имеет право получать в установленном порядке от лица, направившего уведомление, пояснения по изложенным в нем обстоятельствам и направлять в установленном порядке запросы в федеральные органы государственной власти, органы государственной власти Амурской области, иные государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации.
7.Протокол и решение комиссии, оформленное заключением, подписанным председателем комиссии, а в его отсутствие - заместителем председателя комиссии. представляются для рассмотрения председателю КСО.

8. По результатам рассмотрения председатель КСО Завитинского муниципального округа принимает одно из следующих решений:

а) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов;

в) признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов.

9. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом "б" пункта 8 настоящего Положения, в соответствии с законодательством Российской Федерации председатель КСО Завитинского муниципального округа принимает меры или обеспечивает принятие мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов либо рекомендует лицу, направившему уведомление, принять такие меры.
Приложение 1

к Положению о порядке сообщения муниципальными служащими Контрольно-счетного органа Завитинского муниципального округа о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
Председателю Контрольно-счетного органа  Завитинского муниципального округа.

от _________________________

(Ф.И.О. муниципального служащего)

Уведомление о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности: _____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность: _____________________________________________________ _____________________________________________________________________________

 Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов: __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании по урегулированию конфликта интересов администрации Завитинского муниципального округа при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

"__" _________ 20__ г. _______________________ / ______________________

(подпись лица, (расшифровка подписи)

направившего уведомление)

Приложение 2

к Положению о порядке сообщения муниципальными служащими Контрольно-счетного органа Завитинского муниципального округа о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

Журнал

регистрации уведомлений о сообщении муниципальным служащим Контрольно-счетного органа Завитинского муниципального округа о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

	№
	Дата поступления уведомления
	Сведения о муниципальном служащим Контрольно-счетного органа Завитинского муниципального округа, направившем уведомление
	Краткое содержание уведомления

	Ф.И.О.
	Должность
	Контактный номер телефона